

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名 寺崎電気産業株式会社 上場取引所 J Q  
 コード番号 6 6 3 7 U R L <http://www.terasaki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 藤田 正一  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役 専務 (氏名) 寺崎 泰造 T E L (06) 6692-1131

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	29,372	—	1,787	—	1,880	—	1,281	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	36,782	—	2,057	—	2,328	—	2,021	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	98	35	—	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	167	46	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	38,900	—	14,915	—	38.3	1,142	36	
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	
19年3月期	37,889	—	13,610	—	35.8	1,041	45	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	2,251	△789	△1,140	—	—	4,086	—	
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	
19年3月期	458	△406	180	—	—	3,713	—	

(注) 当社は、平成19年3月16日に株式会社ジャスダック証券取引所へ上場しており、前年同四半期の開示はしておりませんので、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 配当の状況

当社は第3四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

現時点におきましては、業績予想の変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[ (注) 詳細は、【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に起因する金融資本市場の不透明感等の懸念材料はあったものの、好調な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善等により、引き続き緩やかな拡大基調で推移いたしました。一方、海外におきましては、米国は鈍化傾向が強まっていますが、中国・東南アジア及びオセアニア等では景気拡大が継続しており、また、ユーロ圏においても景気は堅調に推移いたしました。しかしながら、原油・原材料価格の高騰、及び為替の変動等の懸念要因により、企業の景況感にも慎重さがみられるようになりました。

当社グループにおきましては、このような状況のもと、国内・海外における好調な民間設備投資及び海運・造船業界の好調継続の恩恵を受け、順調に売上を上げることができました。

システム事業におきましては、受注・売上が産業用向け配電制御システムは若干減少しましたが、船舶用向けが増加したことが寄与し、連結売上高は15,387百万円となりました。また、当事業の受注状況としましては連結受注高が24,164百万円となり、結果、連結受注残高は期初より8,776百万円と大幅に増加し32,170百万円となりました。

一方、機器事業におきましては、民間設備投資及び船舶用向けの需要が堅調であったことと、新製品（新型配線用遮断器TemBreak2）の海外市場投入により受注・売上が順調に伸び、連結売上高は13,984百万円となりました。なお、機器事業につきましては、見込生産を行っているため受注状況は記載しておりません。

また、為替につきましては当期計画レートより円安に振れ、売上及び利益の両面でフォローとなりました。

結果、第3四半期の連結売上高は29,372百万円、連結経常利益は1,880百万円、連結四半期純利益は1,281百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## ①財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1,010百万円増加し、38,900百万円となりました。これは、主に現金及び預金が355百万円、たな卸資産が630百万円それぞれ増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末と比較して294百万円減少し、23,984百万円となりました。これは、主に短期借入金が886百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末と比較して1,305百万円増加し、14,915百万円となりました。これは、主に利益剰余金が1,125百万円増加したことによるものです。

## ②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を2,076百万円計上し、売上債権の減少734百万円、仕入債務の増加451百万円等があり、2,251百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産取得による支出1,075百万円等により、789百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少442百万円、長期借入金の減少536百万円等があり、1,140百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ372百万円増加し、4,086百万円となりました。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 1社（社名 TERASAKI ELECTRIC (SHANGHAI) CO., LTD.）

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算等において、一部簡便的な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、当社及び国内連結子会社は法人税法（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日法律第6号）及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令83号））の改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した減価償却資産につきましては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、従来の方法によった場合と比較して、この変更が損益に与える影響は軽微であります。

## (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	—	4,036,053	—		3,680,878
2. 受取手形及び売掛金	—	14,438,940	—		15,100,512
3. 有価証券	—	50,224	—		32,860
4. たな卸資産	—	8,030,283	—		7,399,452
5. 繰延税金資産	—	602,737	—		630,400
6. その他	—	905,007	—		477,315
貸倒引当金	—	△244,010	—		△250,528
流動資産合計	—	27,819,237	—	—	27,070,891
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	—	1,513,308	—		1,612,849
(2) 機械装置及び運搬具	—	682,604	—		682,831
(3) 土地	—	3,047,120	—		3,052,088
(4) その他	—	1,395,903	—		876,994
有形固定資産合計	—	6,638,938	—	—	6,224,764
2. 無形固定資産					
(1) その他	—	958,443	—		1,036,586
無形固定資産合計	—	958,443	—	—	1,036,586
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	—	931,968	—		985,235
(2) 長期貸付金	—	23,587	—		13,769
(3) 繰延税金資産	—	1,169,533	—		1,203,253
(4) その他	—	2,079,109	—		2,082,708
貸倒引当金	—	△720,432	—		△727,396
投資その他の資産合計	—	3,483,767	—	—	3,557,572
固定資産合計	—	11,081,149	—	—	10,818,922
資産合計	—	38,900,387	—	—	37,889,813

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	—	8,740,061	—		8,274,265
2. 短期借入金	—	3,759,973	—		4,170,550
3. 1年以内返済予定の長期 借入金	—	632,280	—		1,107,990
4. 未払法人税等	—	814,078	—		269,069
5. 製品保証引当金	—	114,020	—		163,448
6. 未払費用	—	939,253	—		1,484,518
7. その他	—	1,871,964	—		1,366,039
流動負債合計	—	16,871,630	—	—	16,835,881
II 固定負債					
1. 長期借入金	—	3,892,973	—		3,939,597
2. 退職給付引当金	—	2,428,940	—		2,653,259
3. 役員退職慰労引当金	—	286,241	—		293,400
4. 工場閉鎖損失引当金	—	400,959	—		433,672
5. その他	—	103,995	—		123,866
固定負債合計	—	7,113,110	—	—	7,443,795
負債合計	—	23,984,741	—	—	24,279,677
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,236,640	—		1,236,640
2. 資本剰余金	—	2,244,650	—		2,244,650
3. 利益剰余金	—	11,060,613	—		9,935,542
4. 自己株式	—	△1,340	—		△80
株主資本合計	—	14,540,563	—	—	13,416,752
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額 金	—	395,265	—		335,688
2. 為替調整換算勘定	—	△51,792	—		△182,515
評価・換算差額等合計	—	343,473	—	—	153,172
III 少数株主持分	—	31,609	—	—	40,210
純資産合計	—	14,915,645	—	—	13,610,136
負債、純資産合計	—	38,900,387	—	—	37,889,813

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	—	29,372,529	—	—	36,782,902
II 売上原価	—	21,545,800	—	—	26,913,329
売上総利益	—	7,826,729	—	—	9,869,573
III 販売費及び一般管理費	—	6,039,287	—	—	7,812,411
営業利益	—	1,787,441	—	—	2,057,162
IV 営業外収益					
1. 受取利息	—	33,834	—		59,396
2. 受取配当金	—	12,778	—		12,730
3. 為替差益	—	166,135	—		372,868
4. その他	—	25,182	—		83,309
合計	—	237,931	—	—	528,304
V 営業外費用					
1. 支払利息	—	142,739	—		195,852
2. その他	—	1,639	—		61,090
合計	—	144,378	—	—	256,942
経常利益	—	1,880,994	—	—	2,328,523
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	76,610	—		453,651
2. 投資有価証券売却益	—	22,950	—		—
3. 貸倒引当金戻入益	—	14,441	—		69,061
4. 償却債権取立益	—	65,798	—		—
5. 関係会社投資損失引当金戻入益	—	28,617	—		—
合計	—	208,417	—	—	522,712
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	—	293	—		1,580
2. 固定資産除却損	—	5,043	—		23,220
3. たな卸資産廃棄損	—	4,447	—		81,180
4. その他	—	3,280	—		18,961
合計	—	13,065	—	—	124,943
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	2,076,347	—	—	2,726,293
税金費用	—	800,519	—		702,252
少数株主利益(△損失)	—	△5,601	—	—	2,764
四半期(当期)純利益	—	1,281,428	—	—	2,021,275

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	1,236,640	2,244,650	9,935,542	△80	13,416,752
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△156,358		△156,358
四半期純利益			1,281,428		1,281,428
自己株式の取得				△1,260	△1,260
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	1,125,070	△1,260	1,123,810
平成19年12月31日 残高	1,236,640	2,244,650	11,060,613	△1,340	14,540,563

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	335,688	△182,515	153,172	40,210	13,610,136
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△156,358
四半期純利益					1,281,428
自己株式の取得					△1,260
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	59,577	130,723	190,300	△8,601	181,698
当四半期中の変動額合計	59,577	130,723	190,300	△8,601	1,305,509
平成19年12月31日 残高	395,265	△51,792	343,473	31,609	14,915,645

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	641,640	1,649,650	7,954,416	△80	10,245,626
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	595,000	595,000			1,190,000
剰余金の配当 (注)			△84,209		△84,209
利益処分による役員賞与 (注)			△25,900		△25,900
当期純利益			2,021,275		2,021,275
連結除外による剰余金増加高			69,959		69,959
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	595,000	595,000	1,981,126	—	3,171,126
平成19年3月31日 残高	1,236,640	2,244,650	9,935,542	△80	13,416,752

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	280,901	△288,883	△7,981	42,445	10,280,090
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					1,190,000
剰余金の配当 (注)					△84,209
利益処分による役員賞与 (注)					△25,900
当期純利益					2,021,275
連結除外による剰余金増加高					69,959
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	54,787	106,367	161,154	△2,235	158,919
連結会計年度中の変動額合計	54,787	106,367	161,154	△2,235	3,330,045
平成19年3月31日 残高	335,688	△182,515	153,172	40,210	13,610,136

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	—	2,076,347	2,726,293
減価償却費	—	695,465	819,236
引当金の減少額	—	△283,140	△225,779
受取利息及び受取配当金	—	△46,613	△72,126
支払利息	—	142,739	195,852
売上債権の減少(増加)額	—	734,551	△2,504,179
たな卸資産の増加額	—	△568,259	△632,116
仕入債務の増加額	—	451,980	1,943,326
役員賞与の支払額	—	—	△25,900
その他	—	△408,189	△548,753
小計	—	2,794,879	1,675,852
利息及び配当金の受取額	—	46,722	67,108
利息の支払額	—	△145,244	△201,657
法人税等の支払額	—	△444,894	△1,082,545
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	2,251,462	458,758
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	—	△1,380	△104,919
投資有価証券の売却による収入	—	172,950	—
有形固定資産の取得による支出	—	△1,075,752	△2,119,979
有形固定資産の売却による収入	—	142,979	1,773,779
貸付による支出	—	△9,095	—
貸付金の回収による収入	—	—	8,331
その他の投資による支出	—	△26,713	△63,707
その他の投資による収入	—	7,231	99,825
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△789,781	△406,671

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	—	△442,181	△272,793
長期借入金の減少額	—	△536,841	△629,777
株式の発行による収入	—	—	1,179,031
配当金の支払額	—	△156,358	△84,209
その他	—	△4,781	△12,217
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△1,140,162	180,033
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	51,020	60,269
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額	—	372,538	292,390
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	—	3,713,738	3,421,348
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	—	4,086,277	3,713,738

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。